(1) Saggio di Tommaso, Discorso della compatibilità della fede colla ragione, §. 30. e Falsità la ragione è un dono di Dio come la fede, il loro conflitto metterebbe in conflitto Dio contro Dio a.

« Riassumiamo questo capitolo (4).

Ti sono verità naturalmente note alla ragione, ed altre che la sorpassano e che non possiamo scoprire che al lume sovranaturale della fede.

Il teologo non può disconoscere l'esistenza delle prime che sono l'oggetto proprio della filosofia, nè il filosofo quella delle seconde che sono l'oggetto proprio della teologia.

Le verità dell'ordine naturale e quelle del sovranaturale non possono esser opposte fra loro, poichè emanano dalla medesima fonte invisibile di ogni verità e di ogni luce.

V'è dunque un rapporto necessario fra la teologia e la filosofia, le quali, anzichè combattersi e deprimerci, debbono unire in un'alleanza fedele per lo spirito umano.

Tale si è la dottrina che risulta dalle opere di S. Tommaso: dottrina consacrata dalla tradizione della Chiesa, confermata dall'esperienza dei secoli, e che esso raccomandava ai filosofi costanti come la regola suprema dei loro lavori.

(4) Questa pagina era scritta, quando la Congregazione dell'Indice, onde per termine e spicceroli agitali, pubblicò le seguenti decisioni, che concernono espressamente le dottrine di San Tommaso sul rapporto della fede colla ragione. « L. II. si dice si supra rationem, sed la luce vera dicitur, etiam dicitur inter ipsa rationi unquam potest, non minus et sic eademque immutabili veritate fidei. Deo optimo maximo, creator, regis la sua manum opera fecit. II. Intellectus Dei naturalis, sicut spiritus sanctus, hominis libertatis non continetur probare potest. Fides posterior est revelatione, proutque ad probationem Dei naturalium contra ethica, et probationem scientie rationalis spiritualitatem et libertatem contra naturalium et libertatis libertatem aliquid continetur scripti. III. Ratio non dicitur procedit, et ad non bonum opo revelatione et probandum. IV. Methodus que est cum D. Thomas, D. Bonaventura et aliis post ipsos scholastici, non est retrogradationem deum, neque tunc est per ipsos scholasticos hodieque philosophis la caritativam et patientiam sapientem. Proinde non sicut la scientie doctrinam et disciplinam esse verum quod methodum esse proutque a probandum vel ad non bonum veritas, asseruntur ».

## CAPITOLO II.

*Del Metodo.*

I. Vantaggi del metodo scolastico. Servizi che rende nel medio evo. Servizi che può rendere ancora. - II. Suoi inconvenienti. Di troppo al naturalista. Sua influenza sul Neopaggitismo filosofico. Superiorità del metodo psicologico.